
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 959

DETERMINA
N. 809 DEL 31/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bertolini Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- la L.13/1989 e successive modifiche ha istituito e disciplinato il Fondo Nazionale per l’eliminazione ed 

il superamento delle barriere architettoniche;

- l’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e l’art. 1, comma 95, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, hanno previsto l’assegnazione alle Regioni delle risorse destinate al Fondo 

Nazionale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, a copertura dei fabbisogni 

delle annualità 2020 e 2021;

- con decreto interministeriale n. 214 del 12 luglio 2022  le risorse assegnate al fondo di cui sopra sono 

state ripartite tra le Regioni, in conformità all’art. 10 della citata L. 13/1989, assegnando alla Regione 

Veneto una dotazione complessiva di euro 2.572.713,51 per le annualità 2020-2021;

Visto che:
- la Regione Veneto con DGR n. 1519 del 29/11/2022 ha ripartito le risorse di cui al Decreto 

interministeriale n. 214 del 12/07/2022;

- con decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali della Regione Veneto n. 60 del 30/11/2022 

sono state ripartite e assegnate ai Comuni le risorse – annualità 2020-2021 - di cui al decreto 

interministeriale sopra richiamato, affinché provvedano alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto 

le cui domande sono state presentate al Comune entro il 01/03/2021 e comunicate alla Regione entro il 

31/03/2022;

Preso atto che, sulla base dell’elenco del fabbisogno delle domande presentate entro il 01/03/2021, il 
Comune di Vicenza è risultato assegnatario di euro 41.136,23;

Dato atto che a seguito di verifica del permanere dei requisiti per l’accesso ai benefici di cui trattasi, si 

è proceduto all’esclusione dell’istanza PGN 36853/2020 in quanto il soggetto richiedente è deceduto in 

data 15/06/2022 , data antecedente, quindi, all’adozione del provvedimento regionale di assegnazione 

dei contributi sopra richiamato;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che, a seguito dell’acquisizione delle fatture quietanzate e delle dichiarazioni attestanti 

eventuali altri contributi e/o detrazioni fiscali percepite per la medesima opera, si è provveduto al 

calcolo dei contributi  erogabili definendo l’ammontare della spesa effettiva sostenuta decurtata di 

eventuali altri contributi o detrazioni fiscali;

Preso atto di quanto sopra, necessita ora aggiornare ed approvare la graduatoria dei beneficiari con 

relativi contributi erogabili, così come di seguito evidenziata, per un totale di contributi erogabili pari a 

euro 28.111,01:

BENEFICIARIO PROTOCOLLO 
DOMANDA

CONTRIBUTO EROGABILE

1  [OMISSIS...] N. 67144/2020 € 5.147,71
2  [OMISSIS...] N. 69157/2020 € 3.375,21
3  [OMISSIS...] N. 114583/2020 € 3.311,71
4  [OMISSIS...] N. 127886/2020 € 3.097,21
5  [OMISSIS...] N.  156620/2020 € 2.836,71
6  [OMISSIS...] N. 26092/2021 € 2.874,21
7  [OMISSIS...] N. 107716/2020 € 3.715,50
8  [OMISSIS...] N. 112097/2020 € 3.752,75

Ritenuto necessario, pertanto, approvare la graduatoria degli aventi diritto al contributo per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989 – annualità 2020-2021 e di impegnare 

la relativa spesa;

Dato atto che l’entrata di € 41.136,23 relativa ai contributi per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, Legge 13/89, di cui al DDR 60/2022, risulta accertata al capitolo 17100 con 

accertamento n. 233/2023;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a 

tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quando previsto dal D.lgs 19672003 e dal 

Regolamento 2016/679/UE “GDPR”;

Dato atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 

pubblicità in rete, ai sensi del Dlgs. 33/2013;

Di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 

Procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della 

L.190/2012;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 

30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 

ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al 

D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

                                                        DETERMINA
 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, la graduatoria dei beneficiari dei contributi per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla L. 13/1989, relativa alle domande idonee  

presentate entro il 01/03/2021, con indicazione degli importi erogabili;

2. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 con le cautele 

di cui all’art. 26 del D.Lgs citato;

3. di impegnare la spesa di € 28.111,01 al capitolo 1303200 “contributi regionali per erogazione ai 

sensi L.13/1989 e L.R. 41/1993 per l’eliminazione barriere architettoniche“ del bilancio di 

previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di provvedere alla liquidazione dei contributi in oggetto, per la somma di € 28.111,01, così come 

da graduatoria sopra riportata;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e 

dei principi contabili;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni.

 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 959 
DETERMINA N. 809 DEL 31/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bertolini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.13/89.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
31/03/2023 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


